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Republika e Kosovés R ” c i e Komuna e Vitisé
Republika Kosova C}_Z *//é/ﬁj( ,,/sz Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality Viti/na

Né bazé t& nenit 12, paragrafi 2, shkronja d, neni 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta
Zyrtare e Kuvendit té Republikés sé Kosovés Nr.28/2008), nenit 36, shkronja d t& Statutit t¢ Komunés s&

Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.20] I, Kuvendi i Komunés sé Vitisg, né mbledhjen e mbajtur mé
datén 26.02.2021, merr kété:

VENDIM

Pér miratimin e procesverbalit té mbledhjes s& paré té rregullt té¢ Kuvendit Komunal té Vitisé, té
datés 28.01.2021

Neni 1

Me két€, Kuvendi i Komunés sé Vitisé miraton vendimin pér procesverbalin e mbledhjes s& paré t&
rregullt &€ Kuvendit Komunal t& Vitisé t& datés 28.01.2021.

Neni 2

Pjes€ e kétij vendimi éshté procesverbali i datés 28.01.2021.

Neni 3

Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit t& Ministrisé s&¢ Administrimit &
Pushtetit Lokal, n& kuptim t& nenit 81 t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 (Gazeta Zyrtare e
Kuvendit té Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 8 lidhur me neni 9 t& Rregullores Nr.10/2019 pér

procedurat e hartimi dhe publikimi t& akteve t&¢ Komunave dhe pas publikimit n& web faqen e Komunés sé
Vitisé.

Vendimi u dorézohet: KUVENDI I KOMUNES SE VITISE
[. Shérbimit t&¢ Kuvendit; KRY ESUESI
2. MAPL-s; dhe Nain§Piry o
3. Arkivit. fad




Republika e Kosovés Komuna e Vitisé
Republika Kosova Opstina Vitina

Republic of Kosovo Municipality of Viti/na

PROCESVERBAL
I MBLEDHJES SE PARFE TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE VITISE

Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit t& Komunés sé& Vitisé.

Mbledhja éshté mbajtur mé 28.01.2021 (e Enjte) n& Shtépiné e Kulturés “Gursel dhe Bajram Sylejmani”,
duke filluar me puné né ora 10 h.

Né mbledhje morén pjesé: kryesuesi i Kuvendit, z.Naim Pira, nénkryetari i Komunés, z.Hasan Aliu, si dhe
késhilltarét e Kuvendit: Basri Sylejmani, Zejnepe Osmani, Valbona Haziri, Ramadan Deliu, Ali Bajrami,
Xhilsime Qamili, Nuredin Lutfiu, Taibe Ibrahimi, Zekirja Zuka, Nijazi Isaku, Jakup Demiri, Sejdi Emini,
Mirlinda Sadiku, Liridona Bislimi, Remzi Salihu, Bekim Azizi, Taulant Haxhiu, Blerina Lubishtani, Samet
Idrizi, Idajete Pira, Avdi Rexhepi, Ekrem Abazi, Valentina Hasani, Rasim Terziqi, Besim Ymeri, mungoi Vehbi
Rama. Né mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, mjetet elektronike, zyret € Kryetarit.

Pasi u konstatua se prezent jang 26 anétaré t& KK-sé, kryesuesi i Kuvendit e shpalli t& hapur mbledhjen.

Kryesuesi z.Naim Pira: Mirédita dhe miré se keni ardhur né seancén e paré t& rregullt t&¢ Kuvendit Komunal
té Vitisé! M& lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin e Komunés, juve té respektuar késhilltar komunal, drejtor€ t&
drejtorive té cilét jané prezent né kété seancé, mediat elektronike dhe t€ gjithé t& tjerét q€ jané prezent. Megenése
gshté seanca e paré e rregullt pér kété vit, me lejoni q& t& ju uroj nj€ vit t& ri, njé vit t& mbaré dhe natyrisht njé
angazhim qé t&€ merrem me interesa té qytetaréve t& Vitisé, megenése jemi n& procesin zgjedhor, komuna jong
dhe nga anétarét e kuvendit e kemi njé numér té kandidatéve t& vilet garojné né zgjedhjen nacionale. Uné ju uroj
suksese me déshirén mé t& madhe gé t’i shohim si pjesé t& Kuvendit t& Republikés s&¢ Kosovés. Natyrisht &shté
apeli im qé té gjithé qytetarét e Vitisé té fokusohet dhe t’i votojné anétarét q€ viné nga komuna jon€. Zyra Ligjore
e MAPL-sé naj ka konfirmu konfirmimin e ligjshmérisé e t& gjitha akteve q& i kemi miratu n& seancén e kalume,
qé ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin e dhéné. Njé informim t& shkurt lidhur me gjendjen Covid 19. N&
bazé t& t& dhénave nga instituti i shéndetit publik, deri me tash n& Komunén e Vitis€ i kemi 51 aktive nga numri
i pérgjithshém i rasteve qé kané qené 1600 té infektuar, dhe t& vdekur fatkeqésisht i kemi 48 nga Covid 19. Uné
né emér tim dhe tuajin ju shpreh ngushéllime té gjithéve atyre familjeve qé kané humb me t&€ dashurit e tyre dhe
kérkoj qé t& kemi kujdes dhe t’i pérmbahemi rregullave dhe sugjerimeve nga instituti i shéndetit publik t&
Kosovés. Tani po kalojmé né pyetjet dhe pérgjigjet, fjala ésht& pér ju.

znj.Mirlnda Sadiku: Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit! Edhe uné ju shprehi ngushéllim € gjithé
familjaréve q& kané p&suar nga Covid 19. Né seancén e kalume drejtorit t& shérbimeve publike ja kam adresu
njé ¢éshtje lidhur me fshatin Skifteraj. Prapé nuk keni reagu tek poqat elektrik, ndrigimi publik, rruga “Sahide
Ramadani”’. Ndoshta ke harru, ndoshta &shté fillim viti, nuk e di. Kam njé& kérkesé po ashtu nga lagjja “Kamberi”,
pér shkak se kané nevojé pér ndrigim publik. Nuk e di kété vit a do t& hyng si projekt i investimeve kapitale,
ndérsa sa i pérket pyetjeve, i kame dy pyetje drejtuar pér drejtoreshén e shéndetésisé. Kam pyetje nga qytetarét,

1



se kur do t€ fillohet me pagesat per ata familjar q& kané& pésuar nga Covid 19. Po ashtu e kam edhe njé pyetje,
jané gjithsej dikun rreth 15 praktikant t& cilét kang qené t€ kontraktuar nga Ministria e Punés dhe Miréqenies
Sociale n&¢ Komunén e Vitisg, pagesa e tyre mujore ka gené 250 euro pér njé praktikant. Ministria i ka kry
obligimet financiare, ndérsa komuna nuk i ka pagu q¢€ tre muaj punén praktike té tyre. Kjo &shté marréveshje né
mes ministrisé dhe komunés, dhe kandidatét po kérkojné q& Komuna e Vitisé t& zbaton marréveshjen qé e ka me
ministrin. Pse po ndodhé kjo vonesé, kéta njeréz nuk jané pagu qé tre muaj, jané gjithsej 185 praktikant.

z.Ali Bajrami: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém! Uné i kam dy pyetje, njé pér drejtorin e arsimit. Me q&
kemi fillimin e vitit t& ri shkollor, t& gjithé mésimdhénésve té Komunés sé Vitis€ ju déshiroj njé vit té suksesshém.
Si ka qené furnizimi me mijete sanitare dhe higjenike né& kété gjysmévijetorin e dyté népér institucione shkollore
t€ Komunés s¢ Vitisé? Dhe njé pyetje pér drejtorin e shérbimeve publike, dijet q& ka pas t€ reshura t&¢ médhaja:
si &hté menagju dhe si ka gené gjendja né Komunén e Vitisg? Kjo mé asistoj me e be kété pyetje se e lexova
me njé fage ne facoebook ku thoté: “qé ka vérshime ne Goshicé™. Tash, nése ka n& Goshicg, atéheré cka t& koka
b& me pjesén tjetér té Vitise.

z.Jakup Demiri: Pérshéndetje pér t& gjithé! Kam njé pyetje, pasi qé nuk t& koka kryetari, po e b&jé pér
nénkryetarin. Sa kané kushtuar geto klimat q€ jané t€ vendosura kétu né sallén e kuvendit komunal ku jemi ne.

z.Bekim Azizi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Isha lidh me pyetje lidhur me fillimin e procesit
mésimor: a ka pas dezinfektim t& shkollave para fillimit & gjysmévjetorit t& dyté ne shkollat ¢ Komunés s&
Vitisg, cila éshté gjendja, a ki informata, a ka nxéné&sa dhe mésimdhénés me Covid, a ka fillu me kapacitet t&
ploté procesi mésimor? Njé pérshkrim t& giendjes lidhur me procesin mésimoré, kam kérkuar listén e té
punésuarve pérmes KARITAS-it né QKMF. Edhe sot nuk ma ka pru drejtoresha, prapé do t& kérkoj né ¢do
seancg, deri sa t& ma sjellé komplet até listé.

z.Remzi Salihu: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Uné e kam njé vendim i marr nga kryetari i komunés,
i cili ka t& bgjé me bartjen e mjeteve nga njé projekt né projektin tjetér. Pra, me kété vendim kryetari i komunés
ka b€ bartjen e mjeteve, rregullimi i asfaltit t& rrugés Viti-Sllating e Ulét dhe rregullimi i fushés ndihmése t&
futbollit né Pozharan. K&to mjete jané barté pér asfaltimin e rrugéve rurale. Pyes kryetarin, se a ka pas té drejté
ta bgjé kéte dhe sa mund t& jeté shuma maksimale q€ mund ta béné bartjen? Veganérisht pyes drejtorin e
financave, pasi q& thoté, q& mjetet nga neni | i kétij vendimi sigurchen nga Drejtoria e Financave. A &shté kjo
ményré€ e rregullt ligjore apo a t& ka paragit ty problem pér bartjen e kétyre mjeteve nga njé projekt né projektin
tjetér?

znj.Liridona Bislimi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Uné dua ta ngris njé shqetésim né shkollén
"Halil Alidema™ né Pozharan. Nénkryetar, nése mundesh me dal decitivish me ¢ dhéné njé pérgjigje, se kur do
t€ behet pérfundimi i késaj shkolle. Jemi né vitin 2021, po flasim pér njé shkollé q& ka fillu premtimet prej vitit
2014. Paramendone tash ne vitin 2016 &shté premtu g€ do t& pérfundohet, pastaj &shté thané né vitin 2017. Edhe
sot &shté gjendja si¢ e dini ju pra, nuk ka asgjé decitive. Kryetari né emisionin “Jeta né Komuné”, ka thané qé
do t€ pérfundohet tash ne janar: Cka ka ndodhe me até premtim? Tash si &shté e mundshém né debate publike té
Jepni premtime né media elektronike. Uné Ju lutem ne emér t& banoréve t& Pozharanit, t& dilni dhe ta jepni njé
premtim, sepse nuk &shté digcka ge ju nuk mund ta dini, se péraférsisht kur mund t& fillon mésimi ne kété shkollg.

z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit: znj.Liridona, éshté e drejté e ¢do késhilltari komunal t& ngris shqgetésime.
Po pyetjet & i parashtroni &shté miré t’i bazoni né fakte dhe argumente me data t€ sakta. T& thuash &shté premtu,
uné e di qé& gjaté fushatave t& ndryshme zgjedhore q€ jan& mbaijt prej mas luftés, secili qé ka ardh né Pozharan
pér interesa t& veta, pér vota ka premtu q& do t& me shini me lopaté tu e vendos gurthemelin dhe kjo nuk ka
ndodhé asnjéheré. Uné po ju thamé me pérgjegjési t& ploté, shkolla né Pozharan ka fillu gurthemelin, &shté
vendos me 28 Néntor 2016. Po thuaj q& vitin 2017 nuk ka punuar hiq kurgja dhe mé voné &shté e vértets qé
projekti i shkollés né Pozharan &shté projekt i nivelit qendror. Trusni mé t& madhe qé ka b& nénkryetari, kryetari
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dhe uné si kryesues i kuvendit ne organet q¢ jan€ kompetente dhe fatkeqésisht e kemi pas njé operator shumé té
papérgjegjshém, i cili i ka zvarrit punét.

z.Rasim Terziqi: Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit! Kryesues, ti po thu g€ ka fillu projekti me 28
Néntor 2016. Eshté e sakté, taman e sakt€, mirépo projekti &shté dyvijecar dhe ka gené dashur me pérfundu né
2018. Tash jemi ne vitin 2021, operatori &shté i papérgjegjshém. Ekzistojné sanksionet q& duhet me e eliminu
edhe me tenderu. Kryesues, mos fol sene q¢€ nuk duhet me i fol, papérgjegjési totale e qeverisé komunale &shté
kjo, mos e arsyeto geverisjen komunale, ku po géllojné vetém né Pozheran operatorét q€ nuk kryen puné t& mira.
Qashtu me stadiumin “Ibrahim Kurteshi”, qashtu me shkollén “Halil Alidema®.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Po me vjen keq edhe prej teje qé po dezinformon. Projekti dhe faza
dinamike ka gen& me pérfundu néntorin i vitit 2019. A turpérohesh ti nése nuk &shté qashtu dhe a mbané
pérgjegjési penale para t& gjiths kétyre. Shikojmé e vértetojmé, nése nuk &shté néntori i vitit 2019. Eshté ¢éshtje
tjetér q€ uné dhe ti duhet me bé pérpjekje shumé tek operatoret € pap&rgjegjshém me reagu qysh kam reagu uné
disa herg, ka qené dashur edhe ti si késhilltar me reagu, ndoshta edhe protesta me organizu.

z.Sejdi Emini: Pérshéndetje t¢ nderuar t& pranishém! Kryesuesi e filloj mjaft miré sot me njé urim pér
kandidatét q& i kemi pretedent pér me qené né Kuvendit e Republikés se Kosovés. Mendoj q& kjo kohé deri ne
zgjedhje duhet t& orientohet pikérisht ne kéte drejtim, gé ta ndalim votén kétu dhe t& pérfaqgésohemi me njeréz
tan€, e cila &hté njé e meté e madhe né komunén tone. Mirépo, fatkeqésisht sipas informacioneve shumé té
sakta, kemi fillu mbrapsht. Ju qé jeni ne qeverisjen komunale nuk e di me ¢faré morali i bani fushatat, shkoni
dezinformoni, se ne po financohemi nga Serbia dhe nga Rusia, me argumente po flasé. Nése doni me hi ande;j,
kemi me qu deri ne fund. E dina edhe kush u kané me Serbing. Po b&jé thirrje me i ndal kéto, ju kérkoj q& kéto
mos t& ndodhin ma. Po e kam njé pyetje edhe pér drejtorin e arsimit né shkollén e Gushicés. Eshté kry njé projekt
me efigienc nga Qeveria e Republikés sé Kosovés: sa ka kushtu ky projekt, e du shumén e sakt&?

z.Nuredin Lutfiu: Pérshéndetjeje t& nderuar t& pranishém! Kam disa kérkesa nga banorét e fshatit Skifteraj
dhe banorét e qytetit t& Vitisé. Pér drejtorin e financave kamé disa kérkesa. Rruga 21 Shtatori” dhe rruga
“Luftétarét ¢ UCK-s&™, banoret e asaj rruge kané kérkesé pér ndri¢im publik dhe tretuar. Rruga “17 Shkurti”,
rruga “15 Prilli” kang nevojé pér asfalt jo pér riparim (& asfaltit po pér asfalt t& ri. Ndérsa rruga “Flakadanét e
Liris€”, rruga “Metush Ismajli”, rruga “Feriz Rama” kané nevojé urgjente pér tretuar, sepse kjo rrugé ka
qarkullim t&€ shumé automjeteve, kété e diné edhe nénkryetari, sepse né até rrugé kalon shpesh. Ndérsa rruga
“Rrust Sadiku”, ka nevojé pér shtrim té asfaltit, pér bashkéngjitje me rrugén kryesore. Ndérsa sa ju pérket
banoréve t& qytetit t& Vitisé, kemi kérkesé nga rruga “14 Qershori”, q& &shté kérkesa e pesté apo e gjashté qée
b&j€ per njé poseté qé &shté né mes t& rrugés. Ju lutem me intervenu aty!

znj.Hanife Januzi, drejtoresh e shéndetésisé: Pérshéndetje t&€ nderuar t& pranishém! Me s& pari ju shprehi
ngushéllim me té thella atyre q& kan& humbur me t& dashurit e tyre, pastaj pér pagesa qé ende nuk i kemi bg, jané
dy arsye. Sistemi ka qené& i mbyllur pér pagesa dhe e dyta, zyrtarin financiar e kemi pas né pushim mjekésor, ka
qené i infektuar me Covid dhe sot ka qené dita e paré qé ka fillu me punu. Bekim, e njéjta pérgjigje &shté si me
par€, ki qasje né dokumente zyrtare. T& drejtén e ki plotésisht edhe mundesh me kerku, e se shpejti do t’i b&jmé,
do t’i procedojmé tutje, ndérsa pér ata qe jané praktikantg, drejtori i financave ndoshta e ka pérgjigien me
adekuate.

z.Samet Idrizi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! N& rrugén “Déshmorét e Kombit”, prej Emi Center
deri tek Administrata e Hidronmoraves jané dikune 8-9 poqa elektrike q€ nuk po punojné. E béjé kérkesé me i
nderru ato poqa. Edhe para Viti t& Ri njé kompani i ka ndértu disa puseta t& dimensionit t& médha, sigurisht aty
ku nalet uji nj€ poseté e madhe &shté ndértu me dimension dikune 2 me 3, aty tek rrethi né Kabash &shté prish
ka shafu ajo edhe njé puset tjetér. Eshté ndértu rruga e Debulldeve, q€ shkon te poshté me dal tek udhgkryqi i
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Pozharanit, edhe aty &shté njé puset q& éshté ndértua shumé e madhe, 2 me 3, edhe ajo &shté shkatrru, éshté miré
me i vizitu ato poseta edhe me i thirr ndértuesin, q&€ me intervenu aty, sepse 10 santi vetém kané sharru ato.

z.Ibrahim Rama, drejtor i financave: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Pyetja € Remzi Salihut q& ka
t& b&jé me bartjen e mjeteve nga nj projekt né projektin tjetér sipas Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité, kryetari i komunés nése nuk gaboj, nene 82 ose 83 thoté: kryetari i komunés ka t& drejté 5%
brenda kategorisé ekonomike t’i barté mjetet prej njé projekti né projektin tjetér, kurse nga njé kategori
ekonomike né tjetrén nuk ka té drejté pérve¢ kuvendit komunal. D.m.th brenda pér brenda kategorive ekonomike
kryetari i komunés ka té drejté me i barté mjetet prej njé projekti né projektin tjetér. Dhe pyetja tjetér nga Mirlinda
Sadiku, ka t€ b&jé me pagesén e punétoréve q€ jan€ bashkéfinancu nga Ministria e Punés dhe Komuna e Vitisé
njé pagé jemi minus né bazé t& asaj pjese qé kemi pas mundési me i pagu, kurse pagén e dhjetorit nuk kemi mujt
me e mrri, se dikun sistemi &shté mbyll me 24 dhjetor. Realisht zotimet jané mbyll edhe me herét, dikun me 21
dhjetor, késhtu qé jemi kang n& pamundési me i realizu pagat e fundit, po uné besoj qé kété javé mjetet na kané
dal, n€ javén e ardhshme fillojmé me e i be pagesat. Vendimet i kemi dhe jemi ne rregull per pjesén toné me e
pagu.

z.Basri Aliu, drejtori i arsimit: Pérshéndetje té nderuar té pranishém! U béné disa pyetje, sidomos pyetja e
par€ ishte nga asamblisti Aliu pér mjete sanitare dhe higjenike. Sa &shté pérgatitur fillimi i vitit shkollor népér
shkolla, ne edhe pérmes investimeve komunale, pérmes shérbimeve dhe mallra kemi bé furnizimin pér t&€ gjitha
shkollat dhe jemi furnizu mjafé me mjete dezinfektuese dhe higjenike. Gjithashtu kemi marr edhe njé donacion
prej UNICEF. Cka mund t& thamé q€ gjendja népér shkolla &shté e kénagshme me furnizim me mjete
dezinfektuese dhe higjenike. Bekimi e pérmendi dezinfektimin e shkollave. Realisht até qé€ e thash pér Aliun, ne
t€ gjitha pérgatitjet i kemi bé pér shkolla dhe kemi ble pér ¢do shkollé nga njé pumpé dhe material dezinfektues
q¢ ata ta b&jné dezinfektimin veté, ndérsa sa i pérket dezinfektimit t& pérgjithshém tre deminzional g€ po e
quajmé ato ¢do 6 muaj, edhe sipas ligjit duhet t& dezinfektohen. Ne realisht ende nuk i kemi bé 6 muaj prej
dezinfektimit t& fundit, késhtu q& ¢do shkollé e ka pompén dhe mundet brenda javés ta b&jné dezinfektimin.
Material dezinfektues ka mjaftg, po shpresoj qé pérdoret ashtu si¢ duhet dhe rregullat sipas manuelit pér Covid
t&€ zbatohen né ¢do shkollg. Sejdi, sa ka kushtu as uné nuk e di, po do t& interesohem, sepse nuk ésht& projekt i
komunés, &shté projekti i ministrisé dhe i Bashkimit Evropian, késhtu g€ ne vetém mujmé me marr nj€ shifér me
¢ kérku dhe me ta sjellé ty pér neve. Po besoj qé edhe pér juve ka qené i miréseardhur, po kemi me i bé& edhe
shkollat tjetra n& kété vit, kemi me i bé edhe shtaté shkolla, késhtu q& &shté njé sukses i mirg pér arsimin né Viti
qé€ izolohen kéto shkolla.

z.Negjmedin Jakupi: Pérshéndetje té nderuar t& pranishém! U béné disa pyetje pér drejtorin tong, njé pyetje
ishte rreth situatés g& e patém me 10 -11 nga reshjet € médhaja t& shiut, té cilat jo vetém q€ e pérfshiné téré
Kosovén. Fatmirésisht ne e patém njé gjendje shumé mé t& miré se komunat e tjera, t& cilat u ballafaquan me
déme t& médhaja nga vérshimet dhe pérmbytjet, si n& ekonomit familjare dhe né tokat pjellore. Gjaté datés 10 -
|1 téré natén ekipet reaguese, njésiti profesional i zjarrfikésave ka reagu mbi 15 raste. Rastin mé té réndé e kemi
pas né Drobesh, tek njé familje e cila ka qené e detyrume té evakuohen nga shtépité e tyre. Kemi pas pérmbytje
t& oborreve, mé sé shumti kemi pas pgrmbytje t& oborreve dhe disa shtépi. Fatmirésisht edhe “Morava” ka ndiku
q¢€ ka qen€ e pastrume pér mos me qené démet mé t& médhaja dhe vérshimet me t& médhaja. Po edhe prockat qé
vazhdimisht ¢do vit po pastrohen, me keqardhje duhet me thané qé népér disa procka shkaktari kryesor kané
qené mbeturinat t& cilat po hedhen nga qytetarét e papérgjegjshém dhe kéto kanalet kulluese po i bllokojné.
Prandaj po kemi reshje t& médhaja t& shiut. Aj ujé po del n€ sipérfaqe t& tokés nga komisioni pér vlerésimin e
démeve t€ cilin e ka themelu kryetari menjéheré pas késaj situate. Shifet se démet me t& médhaja i kemi né tokat
bujgésore, dikun me njé vleré mbi 40 mijé euro. Bazé vlerésimi qé€ i €shté bé komisioni, ndérsa né ekonomité
familjare kemi shumén dikun afér 5000 euro, i kemi dikun 5-6 kérkesa q€ ju ka hi uji n& podrume, kané pas
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démtime. Paté edhe disa pyetje nga Mirlinda pér ndrigimin publik. Un& kam méndu q€ kjo éshté rregullu ng
fshatin Skifteraj, po besoj q& do t& zgjidhet ky problem. Sameti e ngriti shqetésimin rreth pogave dhe pusetés.
Besoj qé& edhe kéto do t& rregullohen. Posetat | kemi t& identifikuara dhe né Pranverg do té& rregullohen. Duhet
me pas parasysh se i kemi 11 mije trupa ndrigues krejt territorin e Komunés sé Vitisé. Disa poqa dikun djegén
ose prishen dikun rregullohen, duhet me pas parasysh két&. Uné apeloj tek ju késhilltar komunal, g& t’i ngritni
kéto ¢éshtje kétu n& kuvend. Po e keni telefonin e drejtorisé ose njé kérkesé né drejtori dhe nuk ka nevojé me
prit n€ kuvend pér kési tema. E kemi nj€ bashk&punim me kryetarét e késhillave t& fshatrave, munden edhe ata
me e sjell kérkesén.

z.Naim Pira, kryesues i kuvendit: Jakupi pyeti pér nxemjet e kuvendit. K&to i kemi b& ne si kuvend, ndérsa
procedurat i ka udhéheq Zyra e Prokurimit. me thané t& drejtén nuk e di shumén e sakté, po drejtoria mundet me
naj sjellé informatén.

z.Remzi Saliu: Drejtori na tregoj se sa pérqind ka (& drejté kryetari ta béjé bartjen e mjeteve. Po uné po pyes
sa €shté shuma totale pér projektet totale. Rregullimi i asfaltit rrugés Viti-Sllating e Ulét dhe rregullimi i fushés
ndihmése te futbollit né Pozharan, sepse e para ka mbi 30 mijé, ndérsa kjo e dyta ka 50 mij&, e kur t'i llogaritésh
nga 5%, po dalin nj& shumé bukur e madhe. A mundesh me naj dhan& shumén totale t& kétyre dy projekteve?

z.Ibrahim Rama, drejtor: Uné u pérgjigja edhe me herét, 5% brenda pér brenda kategorisé ekonomike.
Kryetari i komunés ka té drejté mbi 5%, duhet me e konsultu kuvendin komunal, me e marr pélqimin, késhtu qé
fusha ndihmése né Pozharan 50 mijé euro jané bartur nga fusha ndihmése né Pozheran, 30 mije &shté bartja nga
projekti, rregullimi i rrugés Viti-Sllating e Ulét. Kéto krejt b&jné 80 mijé euro, ose pérqindja prej 5% né kuadér
té investimeve kapitale. Eshté mé shumé se 140 mijé euro, késhtu q& jemi brenda pér brenda kufijve té ligjit q&
na lejon me bé bartje brenda projekteve. Totali i fushés ndihmése né Pozharan ka qené dikun 220 e dicka mijé
euro, Kurse rruga Viti-Sllating e Ulet &shté vlera (financohet) 70 mijé euro u kané pér kété viti nga Ministria e
Zhvillimit Rajonal dhe 60 mijé euro nga buxheti i Komunés s& Vitisg. 130 mij& euro ka pas mu investu kété vit,
d.m.th vitin 2020.

z.Hasan Aliu, nénkryetar i komunés: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém! Shfrytézoj rastin t& gjithe
kandidatéve q& jané né lista pér kéto zgjedhje t€ ju uroj suksese. Sejda e ngriti nj€ shqetésim né rast se ka asi
lingime, etiketime té cilat edhe mu mé shqetésojné si personalitet, u kané mire me e marr nj€ iniciativé nga krejt
subjektet politike me e nénshkru nj& marréveshje Q€ ta ruajmé até kodin e etikes s& zgjedhjeve, po jo t& humbim
kohé& né& kuvend, sepse nuk &shté temé debati, U parashtruan disa pyetje. Jakup, né seancén e radhés do ta kesh
shumén se sa kané kushtu nxemjet kétu né kuvend. Ishte nj€ pyetje rreth shkollés sé Pozheranit. Uné e kuptoj
njé qytetar t& Komunés sé Vitisé kur e béné kéte pyetje, po nuk muj me e kuptu njé késhilltar apo késhilltare
komunale, e cila ka njé provoj pune né kuvend komunal 3 vite, pse pér shkak se jam i bindur g& edhe ti do
procedura i ding shumé miré, gati si uné, ndoshta edhe mé shumé, po megjithaté me shfrytézu né aspekt t€ asaj,
g€ ndoshta te grumbullimit t& votés, até nuk e déshiroj. Pse po e thamé kété, e shpjegoj kryesuesi afatin, po
gjithheré duhet me e dit&, se projektet t& cilat ti nuk je financues, je kérkues. Na jemi kané né rolin e kérkuesit,
kemi has n& mirékuptim, kané ardh, e kemi fillu shkollén, ka qené né 2019 me pérfundu, nuk ka perfundu, dhe
né shkurtimet buxhetore t& cilét i kan& bé kané than pérfundon né& vitin 2020, né rast se mé se shumti brenda 8
viteve dhe kamé gené né Prishtiné me trokit dyerve pér dy projekte, ka qené stadiumi i Pozheranit dhe shkolla e
Pozheranit, dhe thirrjet telefonike té& pandérprera. Cka ndodhé né miratimin e buxhetit pér shkak vitit t&
pandemisg q& jané thirr ata, e kané bé njé shkurtim t& buxhetit dhe 250 mij€ investime i kang qit pér vitin 2021.
Két€ ¢ka po e flas ta argumentoj me dokumente t& cilat i flasé perkundér asaj trysnie t& pandérpreré té cilén e
kemi b& udhéheqja komunale prej Sokol Halitit e deri te kryesuesi i kuvendit, bile bile edhe organizim t&
takimeve té tilla pér t& cilat kemi ardh né pérfundim ndérprerje t& punimeve pas ati debati t& cilét kang gené edhe
t€ pérfag@suesit t& ministrisé, ku kam qené edhe uné pjesé edhe kryesuesi i kuvendit dhe kryetari, dhe tu i pas
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parasysh ligjet q& i kemi né fuqi, kemi ardh né pérfundim se pérfundimi i kontratés naj shtyke punén mé shumé
se qeky operatori i papérgjegjshém, se kemi ardh né situaté t& pérfundimit, sepse deri sa u shpallke njé fitues
tjetér t& zgjedhet kane ankesa, prandaj hymé vitin 2021 me njé ndarje t& buxhetit prej 250 mije euro. Shumé
besoj q& do t& pérfundohet shkolla. A kemi qené ne si geveri komunal t& k&naqur me operatorin ekonomik dhe
ecurit e zhvillimit t& punimit ng shkollén e Pozharanit, them jo, po kéto kang gen€ mundésité tona, pérpjekjet
kang qené maksimale, t& gjith¢ ata t& cilét jang kané t& interesuar pér kété ¢éshtje e diné né rast se krejt késaj
sérisht ti nuk i beson, hajde n& zyrén time ti jap numrat e telefonave, ti jap njerézit dhe ti shko verifikoe, cilat
kang gené pérpjekjejet tona. N& lidhje me kété proces nuk ka mujt & shtyhet mé shumé, kaq ka gené potenciali
joné si geveri komunale p&r me shty kété proces, prandaj ung konsideroj q& edhe nxénésit té cilét kané pas nevojé
edhe personeli arsimor edhe ne si strukturé udhéheqése nuk e kemi meritu kétg, e kemi meritu njé dinamik mé
t€ shpejté, po megjithaté kjo ka ndodh. Po njé fat i miré ajo q& na sjellg, se programet e kryetarit dhe programet
e qeveris€ nuk maten me dité po maten me mandate. Prandaj uné konsideroj q& pérfundimi i mandatit po na nxen
me njé shkoll& moderne t& pérfunduar dhe nxénésit me kushte t& mira t& procesit arsimor.

z.Nijazi Isaku: Pérshéndetje t& nderuar t€ pranishém! Sejda e ceku shumé miré njé shqgetésim t& ngritur dhe
qytetaret na kan€ thang ¢do takim, nuk po e thamé rasisht, sepse ka gellu njé person aty kur zv.ministrja, ka qené
edhe kryetari aty n€ Sllating, ku ka than& zv.ministrja, ku thoté Lévizja Vetévendosje financohet prej Rusisé dhe
Serbisg, edhe jan€ tu dhéné pare pér me e destabilizu Kosovén, a po e kuptoni ¢faré deklarate, éshté publike dhe
pavarésisht q€ jemi né& fushaté nuk b&hen kéto deklarata, sepse krejt njifemi ne. Tash prej kujt me ardh kjo, tash
kur t'i shiqojmé& mé& voné pasqyrat financiare, e shehé se kush i merr tenderét né Komunén e Vitisé, ajo zonja,
pikérisht i merr véllau i saj krejt tenderét qé ekzistojné né Viti, pjesén dérmuese i merr ajo, e tash ajo me akuzu
me qesi far akuza pér Rusi e Serbi, edhe pér juve nuk ju qon nderé kjo, sepse ne po jetojmé né Viti edhe e dimé
sakt€sish se kush dhe me ¢ka merret, kush u kane para luftés e pas luftés kush ka shérby.

Kryesuesi, z.Naim Pira: | falénderoj t€ gjithé. Pasi q& nuk ka té tjeré& pér diskutim, pér mbledhjen e paré t&
Kuvendit Komunal kemi parapare kété:

Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté e KK-sé.

Pasqyrat Financiare t€ buxhetit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2020.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér emértimin e bibliotekés
publike komunale me emrin e publicistit dhe kritikut letrar, z. Ramadan Musliu.

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimi pér caktimin e orarit té
mbajtjes s¢ takimeve té Kuvendit té Komunés sé Vitisé pér vitin 2021.

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit t&
punés té¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2021.

6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e planit té punés t¢ KKSB-se pér vitin 2021,
informaté (Raport) pér punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér periudhén
janar-dhjetor 2020.

k

A ka dikush rreth rendit t€ dités? Pasi q& nuk ka e ges né miratim rendin e dités. Nga té gjithé u miratu rendi
i dités.

Pika e par€ e rendit té& dités:
1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e nénté e KK-sé

Kryesuesi z.Naim Pira: Hap debat rrethe procesverbalit. A ka dikush ndonjé vérejtje apo ndonjé sugjerim?
E hedh né votim procesverbalin. Me votat e t& gjithéve u miratua procesverbali.



Pika e dyt€ e rendit té dités:
2. Pasqyrat Financiare té buxhetit Komunal pér periudhén janar-dhjetor 2020

z.Ibrahim Rama drejtor: Pérshéndetje t€ nderuar késhilltar komunal! Pasqyrat financiare, e keni marr
materialin me koh&, do t& mundohem né disa pika me kryesore. Shifet q& buxheti &shté ekzekutu né shumén prej
12 milion e 548 mije nga shuma e alokuar prej 12 milion e 624 mijé. Pra, shifet g€ buxheti &shté eksekutu né
pérgindje prej 99.4%, sipas kategorive ekonomike, gjithnjé kéto jané parametrat qé brenda pér brenda vetes
pérmban strukturé t& ndryshém t& shpenzimeve dhe q& duhet né ményré t& posacme té verifikohet shpenzimi |
tyre né ményré té drejté dhe me pérqindje t& miré. Pagat dhe méditjet zakonisht jan& shpenzu 99.997, shérbime
dhe mallra 97.387, shpenzime komunale 1007, subvencionet 94.67 shpenzimet kapitale 99.847 total buxheti
Eshté shpenzu 99.407. Materialin e keni pranuar me kohg, pér pyetjet shtesé jam né dispozicionin e juaj.

Kryesuesi z.Naim Pira: Hapi debat pér kété piké té rendit ¢ dités. Fillimisht fjalén ja jap shefave t& grupeve
parlamentare.

znj.Mirlinda Sadiku: Drejtori e sjelli materialin shtesé q& naj leht&soj shumé punén kétu. Mundem me e bé
njé konstatim tani uné, se kéto pérqindjet q& po thuhet u ekzekutu buxheti me shtiné me dyshu pér arsye se
vendimet gjyqésore, ani pse e kemi pérmend edhe gjaté pérpilimit t& buxhetit ne seancén kur u aprovu buxheti
asnj€her€ nuk i parashihni népér buxhetet komunale e q& ato normal ato pare kane mu marr dikun. d.m.th shancé
nuk ka 997 logjika nuk e thoté. Drejtor, ju mund t& arsyetoni profesionalisht si t& doni, mirépo logjika nuk e
thoté késhtu nése digka nuk éshté planifiku né buxhetin e shpisg, po faktikisht ti ato i ki borxh e gare nuk e ki pa
i pagu, se &hté vendim gjyqésor, atéheré nuk ka mundés pa e lan naj projekt keq. Kéta ¢ka e thamé po e déshmoj
bazé t€ raportit q€ naj ke pru 418 mije e 347 euro obligime pér vitin 2021. Kuptohet q& me 24 dhjetor &sht& mbyll
sistemi dhe nuk ka pas mundési mu pagu plus 204 mije 753 euro. Tash i llogarita q& i keni borxhe t& vendimeve
gjyqésore. Kjo rezulton se 623 mijé euro nuk jané pare té juaja, faktikisht kéto duhet mu kry obligimet kogjo
shumé &shté pas reklamu gé po lajné borxhe, mirépo kjo po e déshmon ato qé e kemi thang gjithnjé, q€ t’i
parashihni kéto vendime gjyqésore edhe n& buxhet, po nuk na keni vnu veshin ne momentin qé i keni bé votat.
Eshté shumé shqetésuese ramja e t€ hyrave t€ planifikuara prej 948 mije euro né 779 mije euro. Shumé heré po
aludohet, nganjéheré me t€ drejté e nganjéheré pa té drejté, se e ka shkaktu Covid 19. Mirépo ajo ¢ka béné mu
shqetésu &shté ramja vazhdimisht edhe e donacioneve: pse po ndodhe kjo? A nuk po din mjaft me lobu kryetari
apo donatorét e kan€ humb besimin né ta, apo pse po ndodhé kjo. Faktikisht ne kemi prit q& do t& keté rritje e
duhet t€ keté rritje. Kishim vitin e kaluar nése nuk gaboj dikun rreth 60 mij&, kurse tash me ra ne 20 mij&, ramja
¢shté gradualisht vazhdimisht ¢do vit. E kam njé pyetje konkrete drejtor, tek shpenzimet pér dreka zyrtare, e ki
tek Drejtoria e Kulturgs, Rinis¢ dhe Sportit, shuma &shté 4175 euro. Pér shkak t& pandemisg, ne e dimé ge nuk
€sht€ mbajt “Flakadani i Karadakut”, i cili ka pas njé kosto: pse ka ndodhé ky shpenzim, kodi 14-310? Drejtor,
vazhdimisht mesuesat jané tu majt seanca gjyqésore dhe kushtimisht edhe shumé pare do t& shkojné me vendime
gjyqésore, pikérisht ato qé e kemi cek edhe me Bekimin, qé u nda ajo shuma pér Covid 19, dikun 900 mije euro.
Po faktikisht edhe fatkeqésisht 900 mijé euro dikun 907 e asaj shume shkoj né asfalt dhe zhavorr dhe normal gé
me kéto padi do t& pérballni dhe vetém jané tu humb léndé nga DKA-ja, nga pérfagésuesi ligjor. Drejtor, njé
pyetje e kam se di a mu pérgjigjesh ti apo drejtori i arsimit e kemi tek kodi 13-501 mobilje, shuma totale 48 mije
e 463 prej késaj shume baz€ kétij raporti g€ naj keni sjell& dikun rreth 24 mijé e 178 euro jané ble banka pér
furnizime pér shkolla. Cilat shkolla jang furnizu, a e ki informatén, kompjuter a e ki. Pérgjigjen pér kété. Tek
arsimi jané 56 mije e 430 euro, e kame bé njé pérllogaritje t& thjeshté, ma merr mendja ge jané lloptopa me njé
¢mim t€ tregut rreth 500 euro, rezulton q& jan& dikun rreth 113 lloptopa. Kush ka pérfitu nga kéta llaptopa, a jané
marr parasysh rastet sociale q€ nuk e kané prindin n& puné, a jan& marr parasysh ato raste q&é me té vértetet nuk
kan€ pas gasje n€ mésimin online, edhe pse kétu u raportu njé pérqindje e madhe? Po uné vi nga ajo fushg, edhe
té jeni t€ bindur q& nuk kané pas kyqje pikérisht pér shkak t& mungesés se teknologjisé informative. Kété e thamé
sepse ma kané than€ edhe nxénésit. Tek pajisjet e trafikut, drejtor i ki 46 mije e 845 euro. Vit pas viti ne buxhet
ndahen mjete pér pajisje t& trafiku, mirépo gjithandej mundeni me pa qe ka pajisje t& démtuara, té shkatérruara
ose g€ pe€sojné. Ka aksidente dhe démtohen, mirépo ta keni parasysh, kjo legjislaturg nuk e din&, mirépo me herét
nése nuk gaboj, viti 2016 né kuvend e kemi miratu edhe njé plan t& mobilitetit, po edhe njé plan pér rregullimin
e trafikut n&€ Komunén e Vitisé€ e qé &shté parapa t& b&het edhe shumé intervenime né aspektin e trafikut rrugor,
po q€ kéto nuk po i shohim. N& realitet po shpenzohen paraja, po nuk po shihen. Ka shumé nevojg, jané dikun
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rreth katér pika kyqe ne Pozharan, tek shkollat e ku uné edhe vet e kam kérku tek shkollat t€ intervenohet me
pajisje té trafikut, ¢ofté me polic té shtriré apo qysh t& parashihen né plan t& mobilitetit. Edhe njé pyetje drejtor,
tek kodi 14-40, mirémbajtja e teknologjisé informatave, mirépo kétu sipas raportit q€ naj keni sjellé, kétu éshté
mirémbajtja e instrumentit gjeodezik q& ka kushtu 4176 euro. A €shté e arsyeshme kjo apo ka kosto, € uné& nuk
e njof kété fushé, mu dok shumé e larté kjo.

z.Bekim Azizi: Lidhur me kété piké té rendit t& dités, po e shof obligimet e bartura t€ pa paguara 418 mijé
euro, gé kété vit nése krahasohet me vitin e kaluar éshté shuma e madhe 418 mije euro. Ku jané tash kéto pare,
a jané mjete apo nuk jang, ku kané mbet kéto mjete & nuk jané pagu, sepse jané edhe tek shpenzimet kapitale.
Ne e dimé se mund té barten njé pjesé, mirépo ka edhe shérbime dhe mallra dhe pjesé tjera g€ ato kan& mujté t&
kryhen, mirépo a jané paret qeto 418 mijé euro apo nuk jané. Tek detyrimet kontigjente, drejtor, kétu po e shoh
qé jané paraqit pagat jubilare pas pensionit, mirépo jané edhe pjesa e padive qé jan€ bg, dikun 500-600
mésimdhénés qé lidhen me kompensimin e kontratés kolektive. Qajo shifér &shté shumé e madhe e g€ nuk €shté
kétu, mirépo deshta me thané qé kétu kompensimi i pagave para lufté€s nése mundesh me naj sqaru pse jané kéto
cfaré paga té paralufiés ka obligime komuna. Tek pjesa tjetér, bazé raporteve, uné e béna njé krahasim,
shpenzimet kontraktuese ma dikun rreth 100 mije euro jang vetém qg€ jané pagu kontrata né€ vepér. Na e dimé g€
ka gené njé vit qé nuk kané mujt edhe punétorét jané kané t& liruar njé pjesé e madhe e punétoréve. Uné kétu
nuk shoh qé& ka shku digka né rregull k&tu. Na e dimé qé& keni marr punétor tre muaj edhe né momentin g€ e keni
marr nuk ka ardh as né& pung, sepse éshté liru edhe stafi i rregullt, mirépo d.m.th kjo &sht& pagu. Tash shérbimet
e vecanta kur t& paguhen, duhet t& kryhen edhe puna. P.sh.: ndryshim t€ shifrave, nése krahasohet me vitet
paraprake, pajisje tjera prej 77 mijéve né 107 mijé, d.m.th njé krahasim: pse ka ndodhg kjo, pse jan€ kéto shifra
me t& larta? Ose mirémbajtja e ndértesave, d.m.th dikun 20 mijé& euro &shté mé shumé k&té vit se sa vitin e kaluar.
A &shté shtu numri i ndértesave té vilat mirémbahen ne 2020 apo ¢ka ka t& béjé kétu. Mirémbajtja e autorrugéve
lokale, edhe kétu éshté dikun rreth mbi 20 mijé euro vlera né krahasim me vitin paraprak. Po e b&jé njé krahasim
ku ka ndryshime vetém me vitin paraprak. A &shté kané& kontrata pér mirémbajtjen me e shtrejt apo €shté shtu
numri i rrugéve té cilat kané pas mirémbajtje kété vit. Edhe te vendimet gjyqésore kemi nj& shifér dikun mbi
200 mije euro. Drejtor, e di g& ky vit g€ po vjen ka mu kane me shpenzime t€ gjykatave hala me i lart€. Pérheré
e kam pérmend kété shqetésim qé &shté njé prej shqetésimeve kryesore tek vendimet e gjykatave, sepse me
vendime t& gjykatave pérpos qé jané pagu obligimet q€ jang, po paguhen edhe pjesa tjetér q& Eshté kamata e
ndéshkimet e te tjera vlerat po rriten mjaft shumé. Kété vit nuk keni shku né rrugé t¢ mbaré me menaxhim té
buxhetit. E kemi dhéné vérejte edhe kur e kemi pas mjetet dikun 98 mijé euro t& pagave, ato kemi mujt me e qu
ne realizim té kontratés kolektive. E kam propozu atéheré nuk e keni b& edhe po na pércjellin tashi kéto dénime,
kéto ndéshkime gé do t& na viné edhe né t&€ ardhmen.

z.Nijazi Isaku: U ceken disa ¢éshtje nga parafolésit. Uné po ndalem tek investimet kapitale ku edhe drejtori
e ceku q& jané harxhu 99%. Uné po ndalem tek fagja 24 robrika 14, ku flitet pér asfaltimet e rrugéve rurale nga
kompania “ProsioGrup” jané Viti, Drobesh, Beguncé, Lubisht¢, Ramnisht, Trestenik, Terpez&, Pozharan,
Sllating, Skifteraj, Budriké, Smirg, vlera &shté 483 mijé euro e 375 euro. A jané hargju, a ka ndodhé ky asfaltim
se nuk e di p.sh.: n& Lubishté nuk e di q& ka ndodhg asfaltim né& Lubishté n& vitin 2020, apo &shté qé mos me ik.
Paret i keni qit paraprakisht, meqen&se nuk kan& ndodhé si punime, na njofto drejtor tek numéri 22-23, hartimi i
projekteve “GeoMap” dhe hartimi i projekteve Florent Emini Bl, a jang, a bahet fjalé q& jan€ nj¢ familje kjo
“GeoMap”. 61 mijé euro, 591 euro dhe Florent Emini 6946 euro, plus edhe tek kjo “ProsioGrup” 483 mije euro.
A ka kétu konflik interesi, kur né hartimin e projekteve merr pjese dy familjar, se si¢ kam informat€ tash naj
konfirmon ti drejtor “GeoMap” &shté e bashkéshortes se Florent Eminit dhe hartimi i projekteve &shté Florent
Emini. Tash qysh ka mundési dy persona me marr pjese né projektet né lidhje familjare ose kur dijet qysh
aplikojné edhe gekjo &shté shumé mé réndési drejtor, sepse uné nuk di q& ka pas rrugé t€ asfaltuar né vitin 2020
né Lubisht&, po edhe n& Viti, nuk e di cila rrugé rurale &shté asfaltu, e pér kété po di me lidhe me qat deklaratén
e asaj zonjés Fatbardha Emini, ku flet pér financim te L&vizjes nga Rusia e Serbia, a n& anén tjetér krejt projektet
i merr véllau i saj né Komunén e Vitisg, po thuaja edhe me gjeré. Kété ta ken€ parasysh edhe qytetarét, se ne kur
té flasim flasim me kési argumente, jo vetém me i degradu njerézit né publik. Drejtor, pér kéto ¢éshtje g€ i ngrita
na jep shpjegim.

z.Ali Bajrami: Para veti kemi pasqyrat financiare janar-dhjetor 2020. Nuk i kisha pérsrit ato ¢ka u kang, do
t& fokusohem né tri ¢éshtje tek shpenzimi i buxhetit, t& hyrat vetanake dhe tek buxheti q€ ne e kemi votuar pér
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vitin 2020. Rrethanat né té cilat &shté punu, viti 2020 ka qené njé prej viteve q& ka qené me sfiduesi, vit pandemi
dhe ballafagimi me t& gjitha véshtirésité¢ gé jané ballafaqu edhe bizneset, po edhe ekonomité familjare tek t&
hyrat vetanake q& &shté mbresglénése, Eshté q€ 757 e kemi tejkalu dhe kemi njé pérqindje prej 82,167 Kur t&
merren krejt rrethanat, &shté njé ramje po jo krejt ashtu g€ edhe ne si ekzekutiv edhe diskutimet e bisedat g€ i
kemi pas, ju kemi frigu q& do t€ ket€ inkasim t€ t€ hyrave shumé mé t& vogla. Tek shpenzimi i buxhetit né vitin
2020 ka qen& 99.407 edhe tek televizioni para nja tri jave kallxo.com, ku ka gené kryetari, éshté vlerésu prej
komunave me t& suksesshém, pikérisht sa i pérket shpenzimit t& buxhetit bile bile ka pas pyetje qyshe &shté arrit
e qyshe éshté shpenzu ky buxhet tjetra ¢ka &shté hala me mé& réndési buxhetin qé e kemi votu edhe shpenzimet
qé jané né kuadér (& kétij buxheti, € ne si asamblist e kemi votu e nuk e kemi shkel, e nuk ka tejkalim, prandaj
krejt kéto shpenzime jané t€ shpenzuara ne buxhetin g& ne si asamble komunale e kemi miratu, q€ per mu éshté
shumé me réndési cka ma forcon bindjen edhe me shumé kur i kemi pas pasqyrat financiare t€ vitit t& kaluar,
kam qené i bindur dhe e kam pérgézua krejt stafin, tu fillu prej kryetarit, bordin e drejtoréve, akter g€ jané
kryesuesi. nénkryetari. Ajo cka kam thang, dul & buxheti pér vitin 2020 ka me u shpenzu meé mire se pér vitin
2019. Pasqyré e késaj éshté pasqyra q€ jan€ shpenzu 99.407 prandaj nuk po thamé qé nuk ka t&€ meta, nuk ka
mangési, mirépo krejt kéto jané bé ne pérputhje dhe né harmoni me Ligjin e Financave Publike.

z.Ekrem Abazi: Pérshéndetje te nderuar t& pranishém! Sa i pérket pikés pér t€ cilén po e diskutojmé, po filloj
nga t& hyrat vetanake. T€ hyrat vetanake jané 82.167 &shté bé njé puné e miré, por duhet me i falenderu edhe
qytetarét q& kété vit shumé t& véshtiré i kané bé pagesat e tyre, ndoshta e kané lan veten keq dhe i kane b€ pagesat
qé i kané pas obligim ndaj komunés. Shpenzimet e buxhetit po shifet shifra, mallra dhe shérbime duhet ta
krahasoj vetém kur u bé& harxhimi pér mallra dhe shérbime, d.m.th janar-shtator jang harxhu 924 mije 241 euro,
a janar-dhjetor 1 milion e 740 mij&, d.m.th tetor-néntor-dhjetor jané& hargju 816 mijé euro. Tek subvencionet
janar-shtator jané hargju 80 mijé e 488 euro, d.m.th subvencione nuk ka pas nevojé bash né kohén kur duhet me
i dhéné, jané harxhu shumé pak, a janar-dhjetor 251 mijé e 600 euro. Diferenca nénté muaj me tre muaj &shté
171 mijé euro. Tek investimet kapitale, Alia tha e kemi shpenzu buxhetin, po &hté marri qysh e kemi shpenzu
kété buxhet. Tek investimet kapitale, sipas meje d.m.th janar-shtator jané hargju | milion e 214617 euro, a n¢
janar-dhjetor 2 milion e 600 e 77174 euro, diferenca néntmuaj me tre muaj éshté 1 milion e 462 mije 557 euro.
Po qyshe e ka zanat me ra nganjéheré boré né tetor, a kishit muj me i hargju vetém ne tetor jo aplusult. Kjo po
me shtyn me dyshu se &shté bé keqpérdorim kétu. Kjo ka ndodhe edhe vitet e méparshme, edhe pushtetet e
partive tjera, po kurré né kété meényre nuk &shté harxhu buxheti. Udhétimet e shpenzimit zyrtar jashté vendit,
9105 euro, cka kemi fitu prej tyre, kurgja hiq. Shpenzimet e telefonisé fikse 9305 euro, ndoshta ju doket pak kur
i kemi t& gjitha fal ne mes veti, telefonin mobile krejt i kemi t& pagume, jemi t& lidht€ né rrjet. Po dal tek kodi
13501. nuk e kemi pas kété kod deri ne muajin e nénté, po kéto ishin kane furnizim pér zyre, ku ishin ne dy
vendet, 60 mije euro me njé vend dhe 48 mije me njé vend, d.m.th 110 mij& euro shpenzime pér zyre, ku jané
shpenzu kéto para pér zyre. Pajisje t& trafikut janar-shtator jané kan& 32 mije e 220 euro ne fund té vitit 107 mijé
e 820 euro. Furnizimi me 1&ndé djegése t& drurit, d.m.th 154 mije euro, kur ta pjestojsh me 40 euro pér metér
kobik t& drurit, i bjen 4000 metra dru, ku jan& shku kéto metra dru, dyshoj se krejt jemi familjar e blemi dru,
kurré ai qé ti bjen 5 metra dru kurré nuk ti bjen mbi 4 metra dru. K&tu pérmi 1000 metra jané keq p€rdor ose jané
ményra t& ndryshme vetém ka pérfitu dikush nga kjo pune. Zyra e Kryetarit, subvencionet i kané tepru 11 mije
e 836 euro, nuk ka vyt me i tepru asnjé subvencion, bile jang kané pak. Tek Zyra e Kuvendi Komunal, neve naj
kané pru ka njé ujé té nxeht€ verés, i kan€ qu ka mos furnizimi me ushqim dhe pije, mirémbajtja e teknologjis¢
informative, pajisje trafiku, nuk ka pas nevojé me i bé kéto prej zyrés se kuvendit. Tek arsimi 500 mijé euro,
shérbime dhe mallra janar-shtator jané hargju 152 mije euro, a n€ fund t& vitit jan& hargju 500 mijé euro, a népér
shkolla nuk ka pas dezinfektues ose jané kang krejt falls. Mirémbajtja e ndértesave 26 mijé e 370 euro, cilat
ndértesa jané mirémbajté, mirémbajtja e autorrugéve lokale jané dhéné nga arsimi pér mirémbajtjen e
autorrugéve lokale, e ku arsimi ka pas nevojé me i shfrytézu pér veti pér shkolla. T€ hyrat krahasimi u kane vit
akademik dhe nuk e shoh problem, jam i knaqur me ato, donacionet kété vit i kemi vetém 20 mije e 40 euro
donacione, investimet kapitale, p.sh.: ndértimi i trotuareve e ndricimet publike 373 mije euro. Kur ta krahason
ndoshta doket shumé e vogél, po pérvjet me doket q& 6-7 vjet ndricimi publik e kemi pas, e tash ku po shtrohen
kéto apo shtrohen pér se dyti a vetém po i qoj kéto pare. Rregullimi i rrugéve me zhavar, 146 mije euro vetém
po ju njoftoj qé fshati jone &shté njé nder fshatrat me té verfura ne Komunén e Vitisé, vetém két€ vit ka paguar
14 mijé euro pér shtruarjen e rrugéve me zhavorr, asfaltimi i rrugéve rurale 960 mije euro e pash né até asfaltim
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qé e ka hi edhe rruga jone q€ kane mete palt pa obligime nga viti i méparshém, po aty u be nuk po thamé masakeér
e tani varet po ju lidhen ne vitin 2020, e pash q& tenderét i kan€ fitu vetém dy firma nga Komuna ¢ Vitisé q€ jané
né za, po besoj dhe po e thamé publikisht q& me kéta njeréz goditen shume lehté kéta, se kétu ka goditen njéheré
sa qysh me e ba tani e merr. Tek muzeu, kétu 29 mije e 500 euro, a sshté kané ajo arkiva e ofiqarisg, € gjitha
dokumentet kané qené aty, tash ai objek &shté mush me zall podrumin e ne vend ¢ me u kane arkiv e kane mush
me zall e uji rrjedh, e aty kam informata t& sakté qé uji rrjedh. Tek krahasimi i shpenzimeve me erdh shumé
intereson gé& shpenzimi i rrymés per 60 mijé euro &shté mé shume pér vitin 2020. Shpenzimet e ujit jané 25 mijé
938 euro me shume se vitin 2019, dhe 1€ gjitha shpenzimet komunali jan& me t& médhaja: a keni pas obligime
ndaj tyre apo me t& vertet jané& shpenzu? Késaj here nuk ka gené dashur me i shpenzu kéto, sepse gjysma e
punétoréve nuk kané ardh né puné, sepse ka qené vit i pandemis€. Derivatet e veturave kété vit jané kané 34 mijé
me & uléta, kjo éshté miré. Autorrugé lokale 23 mijé me shumé se vitin e méparshém, d.m.th ky vit ka gené njé
vit i véshtiré po edhe harxhime q& i keni bé pér mu &shté vit fiskal me i dob&ti q& ka ekzistu, éshté kété vit dhe
muj me thang qé besoj q¢ viti me hajdukni g€ ka pas gshté ky vit ne baz€ t& harxhimeve qé jan€ b€ né tremujorin
e fundit.

z.Jakup Demiri: Tek asfaltimi i rrugéve rurale, sepse po € shof kétu njé shumen prej 483 mije euro né Viti,
Drobesh, Beguncg, Lubishtg&, Ramnishé, Trestenik, Terpezé, Pozharan, Sllating, Fshati i Ri, Skifteraj, Budriké
po &shté edhe Smira. Mé kujtohet & n& 2019 ishte njé e tillg, uné nuk e di qé ka pas asfaltim t& rrugéve rurale
edhe atéheré ishte késhtu, ndérsa drejtori me pat than€ q€ i sjelli né seancén tjetér, po nuk u prit seanca tjetér mas
dy dite kane ardh e kane asfaltu njé pjes€ pa e pytur kérkan hiq, e kang bé edhe nj€ lidhje t& kanalizimit vetém
me bé mbulesé get hajni q&€ e béné me dokumente. Uné nuk e di g€ &shté asfaltu rruga né Smiré, rrugé rurale e
kam fjalén, ndérsa tek rregullimi i kanalizimi e di qé ka ndodh ai kané punu ama asfaltim i rrugéve rurale ne
Smiré nuk e di qé ka ndodh, edhe uné po pyes a sshté konflik interesi kjo apo nuk sshté. Pérshembull hartim i
projekteve, vllau, gruja, motra, kuanta tenderat i marrin, te njéjtat familje t’i béjné projektet vet € i marri tenderét,
vete hartues té projekteve, vet fitues : tenderéve Floren Emini edhe del thote motra € ti, q& Lévizja Vetévendosje
financohet nga Rusia e Serbia. E:shté rrezik pér Kosové, po e thamé késhtu, sepse jam rrit me njé familje q& nuk
ka shku java pa e pa oborrin ploté polic, po ka edhe t& tjeré qé& jang rrit me doréza t& pushtetit, e &shté pak e
papranueshme kjo késhtu. Alia tha kryetari e ka marr njé mirénjohje, t& gjith€ kryetaret kané marr mirénjohje
prej kallxo.com, t€ cilét kang pranu pér me majt at emision. | vetmi kryetar &€ nuk ¢ ka marr éshté kryetari i
Klines dhe kryetari i Elezanit, sepse na tregun aty, na po jetojmé qetu, merremi me geto shifra. Na kemi né
qendér t& Vitis€ objekt q& naj zuni edhe diellin pa leje hiq dhe nuk guxon Kkérkush me shku me nal. Mos mé
tregoni ju per qeverisjen e juaj, se ai éshté bé pengesé, ka mu bé edhe pér gjeneratat € ardhshme edhe pér njerézit
qé nuk kané le, hala jeni tu marr pérgjegjési e mos t& himé né tjera ndértime pa leje. Shpesh keni vnu shirita edhe
¢ dini qysh jav kané hek pa ju pytur, getu jemi, ne po i shohim, i ki tri kompani Floring, ProGrup. Gjomap, krejt
puna sillet rreth qetyre, edhe diksh ndoshta fiton me pun€ té kétyre, kemi rasti g€ ne rrugén Kabash-Smir€ Arlindi
e ka fitu tenderin po € ka punu Floring.

z.Ali Bajrami: Ung nuk thash qé ka marr mirénjohje, se aty ka qen& edhe auditori i jashtém dhe ata kan€ ardh
ng pérfundim dhe e kané vlerésu, ajo mirénjohje ka qene pjese e rutings q¢€ ata e kané dhéné, po uné thash pér
punét qé jan€ bé pér ata e pérmenda jo per tjeter.

z.Ibrahim Rama drejtor: Kérkoj falje pér ato pyetje g€ nuk muj mu pérgjigj, sepse u benén shumé pyetje.
Mé se paku 60 pyetje u parashtrun e nuk mundem pér njé seanc€ mu pérgjigj. Un€ po mundohem me ju pérgjig]
aty ku jam i sakt€ e aty ku nuk jam i sakt€ ¢do kérkesé e juaja zyrtare do t’i keni shénimet e kérkuara. Asfaltimi
i rrugéve rurale, jan€ projekte q€ zhvillohen né téré territorin e Komunés se Vitisg, edhe vjet edhe sivjet edhe
parvjet jané projekte dyvjegare dhe né 1€ gjitha kéto pagesa né ményré t€ kompletuar gshté paramasa dhe
parallogaria pér secilén rruge qé &shté shtru né ter territorin e Komunés se Vitisé. Si drejtor i financave po ju
pérgjigjem, po ju thamé me sakiési té ploté, asnjé pagese nuk léshohet, sepse € kam pérgjegjés personale secilén
dosje. secilit projekt mundohem pa shku né arkiv me e kontrollu edhe njéheré, jo pér arsye g€ uné ¢ kam naj
problem me at dosje, po pér hir q€ neser né retrospektivé mos me pas kurré kérkush problem me njé dosje € me
pages€. K&tc e bgjé pér secilén dosje, ku né Komunén e Vitisé vetém ne vitin 2020 kemi pas 2200 dosje t& cilat
jané pérpunu né Drejtoriné pér Financa dhe Ekonomi, po foli pér saktésiné ligjore. N& Smiré #shté shtru rruga €
varrezave, si informacion q& tash mu kujtu, po nése keni nevojé pér té gjitha projektet i kame raportet pér t&
gjitha rrugét anese subjektive dhe thirrjet € projekteve nuk i gjykoj. Ai mundet me qené paragjykim nga ju, po
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edhe nga uné, po né secilén thirrje publike ¢do kontraté &shté nénshkru n€ bazé t€ procedurave té thirrjes publike,
me pérjashtim t& vitit 2020, t& disa projekteve q& jané leju t€ zhvillohen me proceduré t&€ negocimit, pérndryshe
projektet duhet me zhvillu me thirrje publike dhe me konkurrim té drejté pér drejté dhe tash kush t&€ dyshon né
secilén proceduré ka té drejt plotésisht me pa saktésiné. Njé pyetje ishte nga késhilltari komunal pér obligimet
qé i kemi 418 mije euro, realisht na pare kemi t& bartuara ne vitin 2021, 189 mije euro edhe perceptimi del qé
Komuna e Vitisé ka borxhe mbi 200 mijé euro. Pa mbulesé, nuk &shté e sekt, né ményré profesionale ligjore po
e thamé. Projektet dyvjegare kompania ka projekt dyvjecare, ka mundési me punu mé shumé, ka financa ne vitin
2020, njé pjesé tjetér t& financave 2021 pér té njéjtin projekt. Tash kompania e ka kry punén edhe ka pru
projektin. Qe po e marr njé rast, asfaltimi i rrugéve me zhavar 200 e 1000 euro, g€ un& e kam listén e (€ gjith€
projekteve gé i kemi obligime n& vitin 2021, g& jané bart nga vitit 2020, d.m.th 418 mije euro. Nj€ prej késaj
shume, vetém njé faturé &shté 200 e 1000 euro, q& &shté projekt dyvjecar e ka kry punén, po tash pret mi marr
paret. Nuk ka pagesé pa kryerje t& punéve. Pate pyetje pér donacionet, njé pjesé e donacioneve g€ jan€ né€ pasqyra
financiare jané donacione q& mjetet i kané qit n& buxhetin ¢ Komunés sg Vitis€, ajo nuk e pasqyron nivelin e
donacioneve qé i ka pérfitu Komuna e Vitisé gjate vitit t& kaluar, por edhe gjate viteve t€ tjera. P.sh.: shkolla e
Drobeshit nuk pasqyrohet né pasqyra financiare, ai &shté donacion ku ka investu niveli gendror. Rruga Viti-
Sllatiné e ka participu Ministria e Zhvillimit Rajonal, e projekte t& tjera. Ato mjete q€ nuk i kemi bé pagesén, ne
nuk kemi t& drejté me i pasqyru né pasqyra financiare, po ato drejtpérdrejt merren paret né ministrin pérgjegjése,
késhtu qé ato nuk i kemi pasqyru. Planifikimi i buxhetit, tash buxhetin e planifikojmé ne, e miratoni ju, a
ekzekutohet sakté qé tha Ekremi. Na edhe né KPF-né e kemi bisdu kété ¢éshtje né periudha, pse po jané né fund
t& viti plotésisht pajtohem q& jané profesionale dhe logjike dhe ligjore buxheti mu shpenzu né tremujor qysh
&shté e planifikume me buxhet, po ndodh ka njé her edhe faturat nuk vingé me koh& edhe punét kryhet me vones¢
e késhtu shumé heré grumbullohen. Tek t& hyrat vetanake, po falénderimi &shté edhe tek qytetarét ne kété kohe
t& pandemisé qé e kane kry obligimet e veta, shpenzimet pér trafik, kodi 13506. Po kéto shpenzime jané 46 mijé
euro té cilat i ka adresu dhe i ka kontrollu Drejtoria e Inspeksionit né teren. Rrugét e Komunés sé Vitisé t€ cilat
kané t& b&jné me rregullimin e shenjézimit, sinjalistikes e cila &hté né t&€ miré t& komunikacionit dhe t&
qytetaréve, shpenzimet pér mobile. Kétu keni né tri sektoré t€ arsimit, t€ shéndetési dhe té administratés né
ményré specifike mundeni me kérku nga drejtori me i pas shénimet e sakta pér secilén. Bekimi kérkoj obligimet
kontigjente pér kéto dy parametrat e paré. Selim Ademi edhe Servet Sadiku, po jan€ kéto lande t& lajmrume qé&
8 vite jané né gjykaté. po sipas té gjitha gjasave ato jané né gjykaté, po gjykata hala nuk ka argumente q¢ atyre
me ju kompenzu. Kontrata mbi vepér ke njé pyetje, Bekimit ja kam dérgu materialin pér t& gjithé punétorét q&
marrin pagé né emér té kontratés mbi shérbime t& veganta. Mirémbajtja e rrugéve lokale, Eshté operatori
ekonomik, Drejtoring e Shérbimeve Publike e kemi kétu, kéto mjete jané shpenzu né kuadér t& kontratés qé e ka
Drejtoria e Shérbimeve Publike pér mirémbajtje té rrugéve lokale dhe gé kjo saktési e késaj shifre &shté pérmes
tenderit q& shté dhéné dhe punéve qé jané kry né teren. N& kuadgr t€ projekteve qé jan€ dhéné me thirrje publike,
uné nuk paragjykoj me e nda kétu naj saktési tjetér, pérveg t& gjitha firmat q& i kané marr, projektet kané qené
firma té regjistruara dhe q& kané pas t& drejt t& konkurrojné né& projektet ¢ Komunés se Vitisé. Tash kush i ka
marr ai sipas Ligjit mbi Prokurimin Publik, ata qé e kang fitu e kané€ fitu, nuk ka arsyetim tjetér, &ht€ me rendési
ne me i pércjell punét qyshe kryhen né baze t& paramasés dhe parallogaris€, kurse me paragjyku kush ka té drejté
me e fitu tenderin ose dikush me shumé e dikush mé pak, ajo ¢éshtje &shté e thirrjes publike, edhe ligji ja
mundéson operatoréve ekonomik me konkuru e me e fitu tenderin. Udhétimet jashé vendit, nuk &shté q€ kang
ndodh né Komunén e Vitisé, d.m.th ne geveriné komunale &shté& ky shpenzim jashté vendi, &hté njé shpenzim
qé éshté bé nga projekti i bashképunimit ndérkufitar Kros Border, q¢ ata kan€ pas t& organizuar njé eskurzion
me persona t& caktuar jashté Kosovés dhe &shté pagu nga mjetet q¢ jan€ ardh ne komune nga Bashkimi Evropian
dhe &shté dashté me e pagu faturén pér kété ekskursion. Nuk &shté q&€ kemi pas na shpenzime jashté vendi,
vendimet e gjykatave &shté aférsish 200 mije euro shuma qé éshté pagu né viti 2020, prej késaj shume vetém njé
operator ekonomik qé& borxhi &shté prej 2012 gé naj ka marr me vendim gjyqésor &shté firma Kristal, shuma e
vlerés se kétij operatori ekonomik g& naj ka marr pérmes thesarit mjete 150 mije euro, pjesét dérmues e ka bé
vetém ky operator ekonomik, tjerat jané sene t& imta t& punétoréve q& kané padité pér paga ¢ méditje, pér
shpenzime té tjera qé jané parapa. Njé& problem &shté pér shpenzimet e kontratés kolektive, té cilat prej viti 2018
i kemi t& planifikuara né buxhet, jo t& gjitha kategorité&, po deri né vitin 2018 kemi pas t& drejté ligjore. Buxhetin
pér kontratén kolektive nuk e ka nda niveli gendror asnjéher€ q& me i pagu kéto obligime, e né kété drejtim kemi
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padi né gjykaté dhe kemi probleme me pagesén e kétyre obligimeve. Njé pjes€ &sht& pagu po kemi hala pa i
pagu. T& gjitha pyetjet tjera q€ nuk jam pérgjigj, ju lutem adresoni me shkrim, ja pérgatitni metilin gé déshironi
me € pas.

z.Basri Aliu drejtor: Ekremi béni pyetje, un€ po i thamé qé nuk qéndron ajo qé nuk ka pas dezinfektus népér
shkolla. Tek punétorét e arsimit t& cilét nganjéheré me shprehjet e tyre po e ulin edhe veten. N& kété drejtim ja
po e din ja nuk po e dine se a &shté investu né shkolla, p.sh.: né shkollén Skifteraj ka pas furnizimi me banka
karriga, shkollén “Bafti Haxhiu”, shkolle “Njazi Pajaziti” né Radivojc, Stubgll dhe Lubishté, gjithashtu &shté
furnizu edhe shkolla teknike dhe disa shkolla t€ tjera me perde, ndérsa sa i pérket furnizimit me lloptop, ju njofto]
se jané furnizu 88 lloptopa dhe shpérndarja &shté be sipas numrit t& nxénésve népér shkolla, po jo nxénésve po
jané inventar t& shkollave, sepse ne nuk kemi t& drejté me dhéné subvencione prej shérbimeve dhe mallrave pér
nxanésa, prandaj kéto jang inventar pér shkolla dhe shkolla e juaj sa e di uné sipas numrit t&€ nxénésve i ka marr
5 lloptopa dhe 5 projektor nése nuk gaboj.

z.Sejdi Emini: Drejtor, nuk konsideroj qé béném naj fyerje ndaj teje personalisht dhe ndaj askujt tjetér. Ne
pikérisht e kérkuam me i ik fyerjeve, mirépo njé digka qé &shté reale, q€ €shté pérgjegjési, qéllimi im ke q& ju
veté me déshmu qé ai projekt ka qené kérkes€ e shkollés, e ka pru kérkesén e shkollés né komuné, komuna e ka
dérgu né Prishting dhe ju mos u thirrni né fushat g€ e keni kry projektin n& shkollén e Goshices, ti vet e déshmove
me gojé tané, qé as ¢mimin e faturén nuk po e diné sa kushton. Kurré né jeté mos medo qé ka mé t& fyej n&
personalitetin tang, po kurré né jete nuk ta lejoj.

z.Basri Aliu drejtor: Sejdi, po shpresoj g€ para nxénésve nuk sillesh késhtu, se po mendoj qé je njé edukator
i miré. Projektet q& i financojné t€ tjerét dhe jané proceduarat se nuk ka hi vetém shkolla e juaj, ka hi edhe shkolla
e Zhitisé. Sigurish e keni edhe njé rregullore q& kishilltarét duhet me e dité gé nése e bé&jn& punén né muaj mu
pérgjigj edhe me voné Eshté e drejte ligjore t& e béné pyetje. Uné nése muj me tu pérgjigj, pérgjigiem, tani nése
jo né seancén tjetér ta bi me shkrim, prandaj duhet me pas kujdes edhe né fjalor.

znj.Mirlinda Sadiku: Si duket jemi keqkuptu, € di ¢ nuk ka mundési gjithsecili person me i dité t& gjitha
absolut. A e din pse aludova né até aspekt, sepse njé kohé ke qené drejtor i shéndetésisé me njé kohe e ke lujt t&
dy pozicionet, ka ekzistu mundésia mos me i pasé té gjitha informacionet, absolut nuk kam pas tendenca pér me
t& ofendu kurrfaré mos e merr personale, mirépo tu nis prej aspektit se di drejtori té gjitha drejtorit i raportojné
kryetarit, ajo &shté vija institucionale, prandaj edhe pér qata q€ raporton per drejtori dhe je drejtor, normal € na
kérkojmé informacione. Nése nuk e ki informatén ne kété seancé e presim seancén tjetér. Nuk ka kugja t€ keqge
kétu, ama mos e merr ti personale.

Kryesuesi z.Naim Pira: Ju faleminderit pér kontributin e dh&né.

Si piké té treté t& rendit t€ dités kemi:

3. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér emértimin e bibliotekés

publike komunale me emrin e publicistit dhe kritikut letrar, z.Ramadan Musliu

z.Milot Lala, drejtor: Pérshéndetje t€ nderuar t€ pranishém! Meqgenése jemi n& seancén ¢ paré té vitit 2021,
mé lejoni qé ti ngushélloj t& gjithé familjarét per humbjen e me t& dashurve té tyre. Ne kemi sjellé n& kété seancé
propozimin e bibliotekés publike komunal me emrin e publicistit dhe kritikut letrat, Ramadan Musliu. Materialin
e keni pranuar me kohg, kérkoj qé ta votomi kété propozim vendim. Pér pyetjet shtesé jam né dispozicionin e
juaj.

z.Naim Pira kryesues: Ju falénderoj qé keni sjell kété propozim vendim. Besoj q¢ kuvendi pér kété piké do
ta kété votén pro nga t& gjith€ késhilltarét. Hapi debat pér kété piké.

znj.Mirlinda Sadiku: Absolut nuk kam cfaré té shtoj, jashtézakonisht bukur e paska thané edhe Jakupi né
Komitetit pér Politik dhe Financa. Normal q& i béné nderé, mirépo pér ta nderuar edhe pak mé shumé emrin €
kétij njeriu t&¢ madh qé e ka Vitia, i cili vdiq fatkegésish, do t& ishte miré drejtor q€ pe shohé kétu vitin 1976,
Radivojci ka pas biblioteké. E di € e ka njé kontest gjyqésor, a ka mundési kéto biblioteka té funksionalizohen
prapé, sepse kemi shumé biblioteka jo funksionale. Tek biblioteka e fémijéve po ka mungesa t€ shumta té librave
pér me lartésu emrin e kétij duajeni t€ Vitisé. Normal gé& do t& ishte funksionalizimi i kétyre bibliotekave, po pse
jo edhe té vizitohet edhe nga nxénésit pak me shumé kur t&€ ka mundési, me pas edhe libra mé& shumé. Lévizja
Vetévendosje absolut jemi pro kétij propozim vendimi dhe na béng nder q& jemi pjesé e kétij votimi.
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z.Naim Pira kryesues: Pasi qé nuk ka t& tjer& pér diskutim, qgese né votim pé&r miratim. Nga t& gjith& q& ishin
prezent u miratu edhe kjo piké e rendit té dités.

Si pike € katért kemi:

4. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimi pér caktimin e orarit té mbajtjés sé
takimeve té kuvendit té komunés sé Vitisé pér vitin 2021

z.Naim Pira, kryesues: Uné kame qené i kujdesshém po thuaj g€ né (€ gjitha vitet q& para kuvendi & sjellim
orarin ¢ mbajtjeve (€ takimeve. E di q¢ ndoshta sun ja q¢llojmé bashé boll. pér shkak se mund (& keté lévizje. po
si do ¢ofté uné e kam sjellé para juve. Nése nuk ka dikush pér t& diskutuar, ges né votim pér miratim. Nga t&
2jith€ & pranishmit u miratu edhe kjo piké e rendit (& dités.

Si pike té pesté kemi:

5. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit pér aprovimin e planit té punés té
Komitetit pér Komunitete pér vitin 2021

z.Naim Pira, kryesues: Ne e kemi themelu kété komitet dhe ata e kang sjellé propozimin e tyre. Uné hapi

debat pér kété piké té rendit t& dités. Pasi q& nuk ka pér diskutim, ges né€ votim pér miratim. Nga t& gjithé t&
pranishmit u miratu edhe kjo piké e rendit té& dités.

Si piké t& gjashté té rendit t& dités kemi:
6. Propozim pér shqyrtimin dhe miratimin e planit té punés t&¢ KKSB-se pér vitin 2021, informaté
(Raport) pér punén e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési pér periudhén janar-dhjetor 2020

z.Naim Pira Kkryesues: Materialin e keni pranuar me kohé&, uné hapi debat pér kété piké t&é rendit t& dités.

Nése nuk ka pér diskutim, qes né votim pér miratim. Nga t& gjithé t& pranishmit u miratu edhe kjo piké e rendit
té dités.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 12:30 min.

Procesmbayjtési: Kryesuesi iKKuyvendit Komunal:
Fatlum Demiri ./ NaifmPira, :




